بیال شریف پہنچے، حضرت خواجہ شمس العارفین نور اللہ مضعوم نے آپ کو دیکھا اور تعظیم کے لئے اٹھ کھڑے ہوئے۔ واقعہ اسرار نگاہ نے اس نور انلی کو دیکھ لیا جو اس نونیزید زادے کی جبین مبارک اور پکیرا طہر میں جلوہ کٹاں نکھا۔ یہ ۷ رجب المرجب ۱۲۷۱ھ / ۲۶ مارچ ۱۸۵۵ء دو شنبہ کا روز ما خواجہ غریب نواز سید غلام حیدر شاہ کی عمر مبارک اس وقت صرف سترہ سال تھی۔ حضرت خواجہ شمس العارفین ستاون (۷۵) سال کے عارفِ کامل تھے اور خواجہ نور محمد ہاروی اعلیٰ اللہ مقام کی سنت پر عمل کر رہے تھے جنہوں نے خواجہ محمد سلیمان تونسوی کو اسی طرح کم سنی میں دولت عرفاں سے نوازا تھا۔

آپ بیال شریف اپنے کریم شیخ کے عرس مبارک میں شامل ہوتے رہتے تھے۔ ادب آداب بدستور ملحوظ رہے۔ روضہ شریف بنا تو اندر ماضی کے وقت فرط ادب سے عمارت کی فنی خوبیاں دیکھنے کے لئے کبھی نگاہ تک نہ اٹھائی۔ بیال شریف جاتے، آتے انہیں مقامات پر قیام فرماتے جہاں پہلے ٹھہرتے تھے۔ توجید مطلب میں معمولی سا فرق بھی نہ آنے دیا۔ ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء میں تولد شریف کا سفر اختیار کیا۔ اور وہ بھی حضرت خواجہ محمد الدین صاحب سبحان نشین بیال شریف کے فرمان کی تعمیل کرتے ہوئے آخری سفر بیال شریف کے موقع پر ایک اور مقام پر بھی گئے۔ اور وہ بھی ان کا حکم تھا۔

آپ کا کوئی وقت اور کوئی لمحہ ذکر الہی سے غلی نہ گزرتا تھا۔

سبحان اللہ سبحان اللہ !!!

وصول الی الحق اور عرفانِ الہی کے مدارجِ علیا طے کرنے کی خاطر زندگی کو ایک اہم ترین اور انتہا درجہ کا مقدس فریضہ سمجھ کر آپ اپنے اوقاتِ عزیز گزار رہے تھے۔ حضرت تھی کہ اللہ تعالیٰ پوتے عنایت فرمائیں۔ ۲۰ جمادی الاول ۱۳۱۲ھ / ۳ نومبر ۱۸۹۴ء کو آپ کے فرزند سید مظفر علی شاہ کے گھر سید محمد فضل شاہ کی ولادت ہوئی۔ حضرت قبلہ عالمِ ہدایت مسرور ہوئے۔ ۲۵ شعبان ۱۳۱۴ھ / ۲۹ جنوری ۱۸۹۷ء کو ان کے چھوٹے بھائی سید مہر شاہ پیدا ہوئے۔ یہ دونوں پوتے آپ کو بڑے عزیز تھے اور آپ

کی دعاؤں سے بڑے بلند اقبال ہوتے۔ زندگی اسی طرح ایک خوش رفتار دنیا کی طرح رواں تھی کہ آپ کے فرزند عزیز سید محمد قائم الدین شاہ جو حسین ظاہری کے لحاظ سے یوسف ثانی اور صفات باطنی کے اعتبار سے مثل عیسیٰ تھے۔ ۱۲ رجب ۱۳۱۶ھ / ۲۵ نومبر ۱۸۹۸ء کو ۲۱ سال کی عمر میں وفات پا گئے۔ شادی ہوتے ابھی دو سال ہوتے تھے۔ اس سانحہ ہوش رُبا اور حادثہ روح فرسا کی آپ کو خبر ملی تو بیس اٹھ سے گر پڑی مگر فوراً سنبھل گئے۔ تین مرتبہ الحمد للہ علیٰ کُلِّ حال فرمایا اور سر سجدے میں بھکایا۔

صفر ۱۳۲۵ھ / مارچ اپریل ۱۹۰۷ء میں جلال پور شریف میں طاعون کی وبا پھیلی۔ اس کا ذکر اس لئے ضروری ہے کہ اس سے آپ کے کوہ وقار فقر کی ظلمت نکلے گی۔ آپ کے سامنے آتی ہے دوسرے ماخذ کے علاوہ راقم السطور نے وہ خطوط بھی پڑھے ہیں جو صاحبزادہ سید محمد فضل شاہ صاحب نے ان ایام میں اپنے استاد گرامی مولانا عبدالرحیم ساکن کڑی شریف کو لکھے اور ان میں اس وبا کا حال بھی درج فرمایا۔

اس کے جواب سے ایک نفل بھی زیادہ زبان پر نہ لاتے تھے۔ حضرت پیر مہر علی شاہ گولڑی بھی تشریف لائے ہوتے تھے۔ جب سیال شریف سے رخصت ہونے لگے تو آپ کے ملاقات کی، دعائے خیر کہلائی اور کہا میں نیاز مند ہوں۔

سیال شریف سے آپ تشریف لائے تو تین ماہ بعدہ رجمادی الثانی ۱۳۲۶ھ ۵ جولائی ۱۹۰۸ء کو آپ کو خیف سا بنجار ہوا۔ اور اگلے روز پیر کے دن قبل ظہر اسم اللہ زبان سے نکلا اور آپ دار البقار کی طرف مراجعت فرما ہو گئے۔ انا لله وانا اليه راجعون۔ گمراہوں کو جو صدمہ ہوا اور نیاز مندوں کی جو کیفیت تھی قلم کیا بیان کرے۔ منگل کے دن، رجمادی الثانی کو جہاں اب عالی شان روضہ مبارک موجود ہے آپ کی تدفین ہوئی۔

اس قطعہ تاریخ کو اس نے منفرد حیثیت حاصل ہے کہ یہ اپنے زمانہ کے ایک کامل ولی اللہ کے متعلق تحریر کیا گیا ہے سرورِ رفتہ میں مولانا غلام رسول بہر اور صادق علی ولد دی نے اور بھی بہت سے قطعہ تاریخ دیئے ہیں اور اسے بھی درج کیا ہے، لیکن اس نوعیت کا اور کوئی نہیں جناب ید صاحب مرحوم و مغفور کا وصال ۶ جمادی الثانی ۱۳۲۶ھ ۶ جولائی ۱۹۰۸ء کو ہوا۔ علامہ اس روز یورپ سے حصولِ تعلیم کے بعد بکری سفر کے ذریعے واپس وطن آرہے ہوں گے۔ آپ ۲۷ جولائی ۱۹۰۸ء کو یورپ سے لاہور پہنچے۔ ید صاحب موصوف کمال فقر کے اعتبار سے ہمارے متقدم صوفیائے کرام کی نہایت ہی پاکیزہ مثال تھے۔ خواجہ نور محمد مناروی رم۔ ۱۷۹۱ء اور خواجہ محمد سلیمان تونسوی رم۔

حضرت مہر موم تھے مردِ خدا ان کا جو پیرو ہے حق آگاہ ہے

ان کی تاریخ وصال از روئے درد

انتقال پر حیدر شاہ ہے

اکبر اللہ آبادی ۹ دسمبر ۱۹۲۱ء کو فوت ہوئے۔ اس لئے ان کا یہ قطعہ اس تاریخ سے پہلے لکھا ہے۔ بنا بریں کہا جاسکتا ہے کہ علامہ صاحب کا قطعہ بھی اس سے پہلے کا ہوگا۔ مولف ملک محمد الدین نے فریاد

کتاب ۲۹، رمضان المبارک ۱۳۴۱ھ ۱۵ مئی ۱۹۲۳ء کو لکھا جس میں وہ تحریر کرتے ہیں کہ:

”میں — ملک کے نامور شعراء کا بھی رہن منت ہوں جنہوں نے اپنے کلام

بلاغت نظام سے مجھ کو ممتاز فرمایا۔ چنانچہ ڈاکٹر سر محمد اقبال صاحب ایم۔ اے

پی ایچ ڈی اور خان بہادر سید اکبر حسین صاحب اکبر آبادی سے لے کر مہر

نغز گویان اردو تک کے نتائج افکار کتاب کے اوراق میں درج ہیں۔“

یہ سلیمان ندوی کے محولہ بالا مکتوب گرامی کا جواب علامہ اقبال نے ۲۸ مارچ ۱۹۱۸ء کو دیا تھا۔ غالباً یہ صاحب نے یہ مکتوب اسی اپریل کی کسی تاریخ کو تحریر فرمایا ہوگا۔ انہی دنوں میں درگاہ جلالپور شریف میں جو کچھ ہوا تھا۔ اس کا تعلق زیر بحث موضوع سے بڑا گہرا ہے۔ ۵، ۶ جمادی الثانی ۱۳۳۶ھ

۱۹۱۸ء مارچ ۱۹۱۸ء کو پیر حمید شاہ قبلہ قدس سرہ العزیز کا جلالپور شریف میں دیوان عرس منعقد ہوا تھا اس میں تقسیم کرنے کے لئے ملک محمد الہی نے مارچ ۱۹۱۸ء کا خصوصی عرس نمبر شائع کیا۔ اس عرس نمبر میں ذکر حبیب کے عنوان سے ابوالبرکات یحییٰ محمد فضل شاہ صاحب سجادہ نشین جلالپور شریف کا ایک مقالہ پیر صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی سیرت پاک کے متعلق چھپا۔

بنا بریں معلوم ہوتا ہے کہ ۱۹۱۸ء کے عرس مبارک کے موقع پر یہ طے پا گیا کہ اب ملک صاحب ہی کتاب تالیف کریں گے، کیونکہ اس کے بعد ذکر حبیب کے عنوان سے ابوالبرکات تید محمد فضل شاہ صاحب نے کوئی مقالہ تحریر نہیں فرمایا۔ اور اپنے جہر ہند گوار کی صفات عالیہ کے متعلق بعد میں جو کچھ لکھا وہ محولہ بالا مقالہ کتاب کی ترویج کے سلسلہ میں قلمبند ہوا۔

۱۳۲۷ھ-۱۹۰۹ء میں "لغات المحبوب" کے نام سے خواجہ غلام حیدر شاہ قدس سرہ الہندی کے متعلق صوفی نور عالم جہلمی کے قلم سے ایک کتاب چھپی تھی۔ لیکن ایک تو وہ لغت روز کے لغت پر مشتمل تھی اور دوسرے سابقہ رعایت کے مطابق فارسی زبان میں تھی۔ وہ کتاب بھی ابوالبرکات تید محمد فضل شاہ رحمۃ اللہ علیہ (م۔

خواجہ پیر محمد شاہ نور اللہ مفسر کے وصال کی تاریخ کے سلسلہ میں علامہ اقبال کے قلم کا یہ پس منظر ہے۔ اپنے عہد کے صوفیائے کرام کے ساتھ علامہ اقبال کے مراسم پر ہمیں حیرت نفاہیں ہونا چاہیے۔ راقم سطور کے ایک رفیق کار پیر محمد صادق شہتے میں میاں خیر محمد شرقی پوری رعتہ اللہ علیہ دم۔ ۳ ریح الاقل ۱۳۴۷ھ / ۲۰ اگست ۱۹۲۸ء کے بختیہ تھے۔ اپریل ۱۹۲۸ء سے لے کر دو تین سال تک بجلوال ضلع سرگودھا میں ان کے ساتھ راقم کو رہنے کا اتفاق ہوا تھا۔ پیر محمد شرقی ریش صاف کرایا کرتے تھے اور کما کرتے تھے کہ ان کی طرح کے تکرار سنت لوگوں کو میاں صاحب مرحوم اپنی مجلس میں بار نہیں دیا کرتے تھے۔

حضرت ابوالبرکات سید محمد فضل شاہ صاحب قدس سرہ اس قسم کے عظیم انسان تھے۔ آپ کا تعلق لعل تا آخر فقرِ اسلامی سے تھا۔ اور اسی کے زور سے آپ نے اپنے گرد و پیش کی تمام حیاتِ اجتماعی میں حرکت پیدا کر دی اور فی الحقیقت ایک بہت بڑے انقلاب کے ماہر بنے۔

آپ کی ولادت ۴ جمادی الاول ۱۳۱۲ھ ۲۳ نومبر ۱۸۹۴ء کو ہوئی۔ حضرت اعلیٰ خواجہ غریب نواز بڑے خوش بخت تھے۔ بشارتِ نبوی کی بنا پر نام محمد فضل شاہ رکھا۔ آپ کے والد سید مظفر شاہ صاحب اعلیٰ حضرت کے دوسرے فرزند تھے۔ بڑے سید بدیع الزمان شاہ ۲۱ سال کی عمر میں وفات پا گئے تھے۔ مولود مسعود کی والدہ ماجدہ بیگم علی خانم رئیس خٹو دادستان کی صاحبزادی تھیں۔

نیاز مند خواجہ غریب نواز کی خدمت میں حاضر ہوتے تھے اور عجیب و غریب کیفیات سے مرثا ہو کر باپس جاتے تھے۔ اعلیٰ حضرت کے رگ و ریشے میں احترام کتاب و سنت و تہمت اسلام اور صیانتِ مسلمین کا جو ہر موجود تھا۔ صاحب نے بھی اپنی قنوت میں ان صفات عالیہ کی پرورش کی اور پھر آپ کی تربیت کی تکمیل کی خاطر ۲ صفر ۱۳۲۶ھ / ۲۴ مارچ ۱۹۰۸ء کو حضرت اعلیٰ آپ کو اپنے ساتھ خیال شریف لے گئے جہاں خواجہ شمس العارفین قدس سرہ العزیز کے روضہ انور کو اندر سے بند کر کے آپ کو صحیح معنوں میں خلعتِ ندرانی سے نوازا گیا۔ اس وقت آپ کی عمر مبارک ۱۴ سال تھی۔ تین ماہ بعد ۴ جمادی اشانی ۱۳۲۶ھ / ۶ جولائی ۱۹۰۸ء کو حضرت اعلیٰ کا وصال ہو گیا۔ گویا رحلت ہے پہلی آپ کے آس چتر سمانی سے اپنے محبوب پوتے کو میراب کر دیا جیسے تیریں سوتے ان ایام میں جلال پور شریف کے تمام اطراف میں پھیل رہے تھے۔ وصال کے بعد بھی ان کی توجہات کریمانہ بدستور جاری رہیں۔

سجادہ نشین ہونے پر بھی آپ نے یہ سلسلہ جاری رکھا۔ لشکر شریف کا انتظام و انصرام اعلیٰ پیمانے پر کیا۔ پیر بھائیوں کی روحانی تربیت دستور جاری رہی۔ ظاہر ہے اپنے والد گرامی کا مبارک نمونہ بھی صاحبزادہ سید محمد فضل شاہ صاحب کا ہر طرح و عمل بڑھا رہا تھا ۱۳۲۷ھ / ۱۹۰۹ء میں حضرت اعلیٰ کے طحانات طیبہ پر مشتمل فارسی میں کتاب لغات اللہیوں چھپی۔ یہ حضرت ثانی صاحب اور جناب صاحبزادہ صاحب کی ہمت افزائی کا ثمرہ تھا۔

حضرت اعلیٰ کی یاد میں منشی بساؤ الدین ضلع گجرات سے مولیٰ محمد الدین نے رسالہ "مولیٰ" کا اجراء کیا۔

۱۹۱۳ء میں یہ ایک انیس سالہ نوجوان کے خیالات تھے۔ آپ مسلمانوں کے لئے برصغیر میں اقتدارِ اعلیٰ چاہتے تھے۔ ایامِ ولیمہ میں حضرت ثانی صاحب سے آپ نے یہ بھی طے کر لیا تھا کہ آپ کے خورد سال بھائیوں صاحبزادہ محمد کرم شاہ اور صاحبزادہ محمود شاہ صاحبان کو جدید تعلیم دلائی جائے۔ ۱۹۱۴ء ربيع الآخر ۱۳۳۵ھ ۱۲ فروری ۱۹۱۷ء کو قبلہ ٹاؤن صاحب کا وصال ہو گیا۔ اور آپ سجادہ نشین ہوئے۔ آپ کا پہلا نکاح تین نواب شاہ صاحب کی دختر دالا گھر سے ہوا تھا۔ وہ جلد وفات پا گئیں۔ اور اپریل ۱۹۱۷ء میں آپ کا نکاح ثانی مکان شریف امرتسر (بجائت) کے مشہور نقشبندی گھرانے میں ہوا اور آپ کے بلند اختر خلیفہ اکبر سید برکات احمد شاہ صاحب کی ولادت باسعادت ۲۱ ربيع الثانی ۱۳۳۶ھ ۴ فروری ۱۹۱۸ء کو ہوئی۔

منذ نشینی کے وقت حضرت ابوالبرکات سید محمد فضل شاہ صاحب کی عمر مبارک تیس سال تھی۔ حسن و جمال اور جاہ و جلال کا کمال تھا۔ میانہ قد، کشادہ سینہ، مضبوط جسم، لالہ بازو، گورا چمکیلا رنگ بڑی بڑی سیاہ اور روشن آنکھیں، بلند بینی، نور آفرین کشادہ پیشانی، محاسن مبارک گنے اور دکش، چہرہ مبارک جمال اور جلال کا مرقع۔

اس کے بعد مختلف ابواب میں حضور کی
مبارک زندگی کے حالات، کرامات، ملفوظات اور حضور کے متعلق بلند پایہ شعرا کی منظومات
ہیں، درد و فراق کے باعث پیر مجاہدوں نے جوڑے پنجابی زبان میں سی حرفی وغیرہ کی صورت
میں لکھے وہ علیحدہ طبع ہوتے تھے۔ حضور کے فرزند سید محمد مظفر علی شاہ آپ کے جانشین ہوئے
جن پر عجیب حالت جذب طاری رہتی تھی۔ انھوں نے ۱۹ ربیع الثانی ۱۳۳۵ھ (۱۹۱۷ء)
کو داعی اجل کو لبیک کہا اور پھر حضرت ابوالبرکات مولانا سید محمد فضل شاہ صاحب سجادہ نشین
ہوئے۔ حضور خواجہ غریب نواز کے ادبھی نامی خلفاء تھے جن کا تذکرہ ذکر حبیب میں موجود ہے
آپ طالب صادق کہتے یک درگیر و حکم گیر پرورد دیا کرتے تھے۔ استقامت کے
اس ندیں اصول پر آپ ہمیشہ کار بند رہے۔

جہاں ظاہری خواہش اور فنا پذیر چیزوں کا دخل نہیں۔ لیکن یہ سعادت نہایت ہی برگزیدہ اصحاب کو نصیب ہوتی ہے اور لاریب خواجہ غریب نواز حضرت پیر حمید علی شاہ ایسے ہی فرد بیگانہ تھے۔

حضرت ابوالبرکات سید محمد فضل شاہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ

مصلحت دیدن آنت کہ یاراں ہمہ کار

بگزانند و سحر طرہ یارے گیرند

۴ جمادی الاول ۱۳۱۲ھ مطابق نومبر ۱۸۹۴ء کو جلال پور شریف ضلع جہلم میں خواجہ عزیز نواز حضرت پیر حمید علی شاہ صاحب قدس سرہ العزیز کے پوتے اور حضرت خواجہ محمد مظفر علی شاہ رحمۃ اللہ علیہ کے فرزند جناب سید فضل شاہ صاحب پیدا ہوئے۔ یہ وہ زمانہ تھا۔ جب اربابِ چشت کی وجہ سے خطہ پنجاب میں گلشنِ فقر پر بار آتی ہوتی تھی۔ ہمارے شریف تونہ شریف چاچڑاں، سیال شریف، جلال پور شریف اور گولڑہ شریف میں اکابر چشتیا اپنے پاک نفوس سے لوگوں کے دلوں کو شوقِ الہی سے معمور کر رہے تھے۔ اور اسلامی معاشرہ میں اللہ بڑا اللہ بڑا کا نعرہ بلند ہوا تھا۔ حضرت سید فضل شاہ صاحب نے اس ماحول میں تربیت پائی۔ علوم دینی کی تکمیل مولانا محمد عبدالرحیم ساکن کڑی شریف اور دیگر جید علمائے کراتی۔ منازلِ فقر آپ کے جد بزرگوار حضرت پیر حمید علی شاہ نے بحکمالِ شفقت طے کرائیں۔ اور جب آپ کے والد بزرگوار خواجہ محمد مظفر علی شاہ کا ۱۳۳۵ھ مطابق ۱۹۱۴ء میں وصال ہوا۔ تو آپ سجادہ نشین ہوئے۔ چار سال پہلے ۱۳۳۱ھ (۱۹۱۳ء) آپ ہلاد اسلامیہ کی سیر اور حرمین شریفین کی زیارت سے مشرف ہو چکے تھے۔ اس سفر حج کی مدد اپنی کم عمری (۱۹ سال) کے باوجود آپ نے جس درد مندی، جذبہ قلبی اور بالغ منظری سے لکھی۔ اس کا مطالعہ آج بھی ایمان میں تازگی پیدا کرتا ہے اور ایسی بصرت عطا کرتا ہے۔ جو زندگی بھر کیلئے امتِ مسلمہ کی خدمت کے لئے بیاباں کر دے۔